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1. Úvod
Automobilový průmysl je v současné době jeden z nejvíce optimalizovaných oborů strojírenské
výroby. Hledá se každá vteřina, které by přinesla lepší využití strojů, a každý gram, který by snížil
hmotnost vyrobeného dílu. Motivací k optimalizaci je několik, od tlaků ze strany Evropské unie
ohledně emisí až po prosté zvýšení zisků snížením spotřeby materiálů. Z hlediska karoserie
automobilu to vede ke zrychlení lisovacího procesu při současném snížení tloušťky plechů.

Moderní automobily už dávno nejsou jen stroje určené k přepravě, ale mnohdy jsou považovány
za určitý designový doplněk. Tvary karoserií, tak dostávají různé křivky, zaoblení a prolisy, které
i přesto, že mohou být funkční, výrazně ztěžují proces výroby. Živostnost designu karoserie je
poměrně omezená, přibližně okolo 4–8 let. Poté automobilka uvede na trh novou generaci vozu,
nebo alespoň facelift staré generace.

Aby byly uspokojeny požadavky uvedené výše, probíhá v automobilce neustálý vývoj nových
lisovacích nástrojů, které budou schopny vyrobit nově navržené díly. Jelikož jde o velmi složité,
a tedy i drahé, nástroje, tak je snaha využít, co nejvíce moderních počítačových simulací. Existuje
celá řada simulačních softwarů, které pracují s mnoha různě složitými materiálovými modely.

Tyto modely obsahují materiálové charakteristiky, které byly změřeny pomocí normovaných
laboratorních zkoušek. Nedostatkem takových zkoušek je, že probíhají za přesně definovaných
podmínek, které se ale mohou výrazně lišit od reálných podmínek lisovacího procesu. Jedna
z charakteristik, pro kterou je tento rozdíl značný, je rychlost deformace, která je těsně spojena
se zkracováním výrobních časů.

Jednoduše může nastat situace, kdy simulační software, který nebere v potaz deformační
rychlost, vyhodnotí nástroj jako vhodný, ale ve skutečnosti dojde k destrukci vyráběného dílu,
protože vlivem vyšší rychlosti došlo k předčasnému vyčerpání plasticity. Takový nástroj je pak
v lepším případě nutné opravit a v tom horším je nutné vyrobit nový, ale obě varianty stojí
nemálo času a peněz.

Teoretická část této práce se věnuje převážně tvářitelnosti, metodám jejího stanovení a metodě
korelace obrazů. Praktická část se věnuje přesnému naměření a sestavení diagramů mezních
přetvoření pro materiálovou jakost CR4 pro čtyři různé rychlosti tažníku zkušebního stroje.
Zkouška dle Nakajimy bude provedena na stroji Zwick Roell BUP 600 a vyhodnocována optickým
systémem ARAMIS 4M od firmy GOM.

Z důvodu omezení výroby ve firmě Škoda Auto a.s. nám nebyla dodána materiálová jakost DX56,
jak uvádí zadání této práce, ale jakost DC05. Dle normy VDA 239-100, kterou se ve Škoda Auto
a.s. řídí, jde o ekvivalentní ocele s různou povrchovou úpravou a způsobem válcování. Jakost
DX56 je žárově pozinkovaná a způsob válcování není předepsán. Jakost DC05 je elektrolyticky
pozinkovaná a válcovaná za studena. Z hlediska složení a mechanických vlastností jsou oba
materiály stejné.
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2. Teorie tváření
Pojem tváření zahrnuje velké množství technologií, kterými měníme tvar z výchozího
polotovaru na konečný produkt bez odběru materiálu. Změna tvaru je vyvozena vnějšími
silami, jejichž velikost musí v materiálu vyvolat homogenní plastickou deformaci neboli
napětí vnesené do materiálu musí být větší než mez kluzu a zároveň menší než mez
pevnosti daného materiálu za daných podmínek.

Plastická deformace je doprovázena růstem koncentrace poruch krystalové mřížky.
V důsledku toho dochází ke zvýšení pevnostních charakteristik materiálu a ke snižování
jeho plastických vlastností. Zpevňování je přínosem, pokud je cílem výroba mechanicky
lepší součásti (např. v porovnání s obráběnou), ale pokles plasticity je překážkou při
výrobě součásti s velkým přetvořením.

Tvářením lze úspěšně zpracovávat železné i neželezné kovy a některé plasty. Výhodami
jsou vysoká produktivita, minimum odpadu a rozměrová přesnost konečných výrobků.
Hlavními nevýhodami jsou vysoká pořizovací cena nástrojů a omezený objem
zpracovávaného dílu. Tváření se tedy nejvíce využívá pro výrobu velkého počtu menších
součástí stejného tvaru. [1][2][3]

Technologie tváření rozdělujeme převážně podle teploty, při které proces probíhá.
Hraničním bodem je teplota rekrystalizace materiálu, přibližně vyjádřená jako 40%
z teploty tavení 𝑇𝑇 [𝐾]. Tváření pod touto teplotou (, respektive do 30% 𝑇𝑇)
označujeme jako tváření za studena (dochází ke zpevňování materiálu, které je možno
odstranit rekrystalizačním žíháním; jsou potřeba velké síly), tváření nad teplotou
rekrystalizace (, respektive nad 70% 𝑇𝑇) označujeme jako tváření za tepla (zpevňování
se neprojevuje; jsou potřeba menší síly). Interval 30% ÷ 70% 𝑇𝑇 označujeme jako
tváření za poloohřevu (jde o kompromis mezi oběma typy).

Obrázek 1 – Závislost přetvárného odporu na teplotě [1]

Druhým důležitým dělením je podle působení napětí. Při plošném tváření převládá dvouosé
napětí, takže se polotovar deformuje ve dvou směrech. Pod plošné tváření spadají technologie
tažení, ohýbání, stříhání atd. Při objemovém tváření převládá trojosé napětí a všesměrná
deformace. Některé technologie objemové tváření jsou válcování, kování, protlačování a tažení
drátů. [1][2]
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2.1. Plošné tváření za studena
2.1.1. Hluboké tažení
Hluboké tažení je technologická operace, při které se rovinný plechový přístřih přetvoří
na prostorový nerozvinutelný tvar. Mezi operace hlubokého tažení patří především
technologie prostého tažení, tažení se ztenčením stěny, zpětné tažení, žlábkování,
protahování, rozšiřování nebo zužování. Lze vytahovat tvary jak rotačně symetrické, tak
hranaté, pokud budou mít zaoblené rohy. Při tažení s vysokým stupněm deformace má
materiál v oblasti příruby tendenci se vlnit. Tomu lze zabránit použitím větší tažné
mezery, přidržovače nebo brzdných drážek, které zpomalují tok materiálu a lze je
využívat lokálně. Kvůli nebezpečí utržení dna je také nutné většinou tvářet na několik
operací. [1][2][3]

Obrázek 2 - Tvorba vln u tažení bez přidržovače (vlevo) a s přidržovačem (vpravo) [1]

2.1.2. Stříhání
Ke střihu dochází při překonání meze pevnosti ve smyku materiálu mezi hranami střižníku a
střižnice. Jedná se o jedinou tvářecí operaci, jejímž cílem je porušení materiálu. Stříhání se
používá především na přípravu polotovarů pro další technologie, nebo jako dokončovací operace
jako děrování, vystřihování, ostřihování atd. Charakteristikou střižné hrany je lokální zpevnění a

mikrotrhliny, které mohou negativně ovlivňovat další tvářecí procesy. [1][2][3]

Obrázek 3 - Princip stříhání otvoru [1]
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2.1.3. Ohýbaní
Ohýbání je technologie, při které je materiál namáhán kroutícím momentem. Na vnitřní straně
ohýbaného prvku vznikají tlaková napětí, zatímco na vnější straně vznikají tahová napětí, tím se
mezi nimi utvoří tzv. neutrální osa. Jelikož se v průběhu ohýbání nemění její délka, lze ji použít
k určení rozměrů rozvinutého polotovaru. Po odlehčení dochází k vrácení elastické deformace,

což nazýváme odpružení a je nutné jej korigovat. [1][2][3]

Obrázek 4 - Rozložení a velikost napětí v ohybku [1]
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3. Tvářitelnost
Tvářitelnost neboli plasticita je dle definice ve [4] vlastnost materiálu nevratně se tvářet bez
vzniku trhlin. Tvářitelnost jako taková je funkcí mnoha proměnných, ale obecně ji lze rozdělit na
metalurgickou tvářitelnost, do které řadíme vliv chemického složení a struktury materiálu a
jejich odezvu na změnu teploty, rychlost a průběh deformace, a na technologickou tvářitelnost,
do které řadíme vliv napěťového stavu, geometrie, teplotně – rychlostní podmínky a další vnější
vlivy. Obecně lze tvářitelnost kvalifikovat ve čtyřech stupních jako zaručenou, velmi dobrou,

[…]


KOREKCE Hlavní deformace 𝜑_1 [-] Vedlejší deformace 𝜑_2 [-]

rychlost [mm/s] 2 10 14 17 2 10 14 17

G1 0,663 0,635 0,594 0,565 -0,351 -0,334 -0,314 -0,304

G2 0,609 0,587 0,549 0,538 -0,207 -0,203 -0,189 -0,186

G3 0,452 0,427 0,398 0,378 -0,048 -0,042 -0,036 -0,035

G4 0,405 0,389 0,373 0,366 -0,002 0,002 0,004 0,005

G6 0,407 0,403 0,393 0,385 0,000 0,000 0,000 0,000

G7 0,449 0,425 0,416 0,398 0,133 0,130 0,136 0,110

G8 0,399 0,387 0,380 0,374 0,273 0,287 0,272 0,294

Obrázek 55 - FLC křivky pro různé rychlosti po korekci
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6. Závěr
Cílem práce bylo zmapovat vliv rychlosti deformace na polohu křivky FLC pro hlubokotažnou ocel
používanou v automobilovém průmyslu pro stavbu dílů karoserie. Původně bylo počítáno s
jakostí DX56, která je dle VDA 239-100 označována značkou CR4. S ohledem na omezování
výroby a dlouhou dobu dodání bylo v průběhu práce rozhodnuto o dodání materiálové jakosti
DC05, která z hlediska značení VDA 239-100 má stejnou značku, tudíž se jedná o materiály, které
jsou zaměnitelné.

V práci jsem se v úvodní části věnoval problematice tvářitelnosti, se zaměřením na její hodnocení
a na činitele, které ji ovlivňují. S ohledem na to, že motivací této práce bylo vytvoření diagramu
mezních přetvoření pro materiálovou jakost DC05 pro vyšší rychlosti zatěžování, respektive vyšší
rychlosti deformace, jsem popsal význam FLC křivek na tvářitelnost a metodiky pro jejich
stanovení. Znalost těchto závislostí je velmi důležitá pro pochopení zásoby plasticity při
lisovacích operací, ale také pro správné definování kritéria porušení v simulačních softwarech,
na které se spoléhají konstruktéři při návrhu nástrojů pro lisování karoserií.

V další části práce jsem uvedl různé způsoby určování tvářitelnosti. Popsal jsem, jak
z charakteristik naměřených zkouškou tahem, můžeme jednoduše získat základní představu o
tvářitelnosti. Následoval výčet základních technologických zkoušek s popisem zkušebního tělesa
a ukazatele tvářitelnosti. Popsány byly i zkoušky podle normy ČSN EN ISO 12004-2, která definuje
dva možné způsoby zkoušení, a to dle Nakajimy nebo dle Marciniaka. Závěr teoretické části jsem
věnoval digitální korelaci obrazu, jejímu principu a požadavkům.

V rámci experimentální části práce jsem se zaměřil nejprve na ověření postupů pro eliminaci
tření v průběhu zkoušky, aby došlo ke vzniku trhliny v oblasti, která je definována v normě. Také
bylo třeba ověřit navržené postupy pro odstranění nečistot na povrchu vzorků pro zajištění
dostatečné přilnavosti naneseného patternu a pro ověření vhodného nástřiku pro vytvoření
patternu. Poté byly na připravených vzorcích provedena měření, jejichž cílem bylo pro vybrané
rychlosti deformace sestavení křivky mezních deformací.

Měření bylo provedeno na stroji Zwick Roell BUP 600, který byl osazen tažníkem pro zkoušku dle
Nakajimy. Deformace byly zaznamenány a vyhodnocovány systémem ARAMIS od firmy GOM.
Měřili jsme celkem při čtyřech rychlostech tažníku (2, 10, 14, 17 mm/s), přepočet na rychlost
deformace proveden nebyl, předpokládali jsme, že úměrně rychlosti tažníku roste i rychlost
deformace. Před samotným měřením jsme nastavili a zkalibrovali systém ARAMIS, který jsme
poté používali k vyhodnocení. Na omytý a odmaštěný povrch jsme nanesli bílou základovou
barvu Belton Universal Primer White, na kterou jsme krátkými střiky nanesli barvu Montana
GRANIT. Z testů se ukázalo, že příliš zaschlá barva se loupe, proto jsme vzorky stříkali těsně před
samotnou zkouškou. Při vlastním měření bylo třeba vypořádat se s řadou problémů, mezi které
patřilo i zajištění dostatečného osvitu plochy sledovaného vzorku pro snímání vyššími rychlostmi
při vyšších rychlostech pohybu nástroje.

V rámci práce bylo proměřeno 160 vzorků, které jsem zpracoval v programu MS Excel. Po
vyhodnocení se potvrdil předpoklad, že by se FLC s rostoucí rychlostí deformace měli posouvat
k nižším hodnotám hlavní deformace. Největší rozdíl byl zaznamenán v levé části diagramu, kde
byl mezi rychlostmi 2 mm/s a 17 mm/s pokles o přibližně 15 %. Na pohyb FLC měli určitě vliv
doprovodné jevy vyšších rychlostí deformace, a to zvýšené deformační teplo a zvýšené tření
mezi nástrojem a plechem. Nakonec jsme získaná data ze zkoušky dle Nakajimy přepočítali, tzn
nejnižší bod FLC jsme položili na osu hlavní deformace.

Naměřená data poslouží k tvorbě detailnější materiálové karty pro simulační software
Autoform. Díky tomuto měření bude možné v simulacích nastavit reálné rychlosti zatěžování a
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zabránit tak zbytečným nákladům, které jsou spojeny s nesprávně vyrobeným nástrojem.
Doporučení k dalšímu výzkumu by mělo být zpřesňování získaných poznatků a zahrnutí vlivu
výroby plechu, např. poloha v rámci svitku (začátek, střed, konec), jiná šarže materiálu nebo
zkoumání materiálu od různých výrobců.
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