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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Vliv rychlosti deformace na polohu křivek FLC pro materiál DX56
Jméno autora: Bc. Jan Petr
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. David Bílek
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s., Mladá Boleslav

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Poznámka: Označení třídy jakostí DX56/DC05 je dle zastaralých EN norem naopak ekvivalentní označení CR4 je dle normy
VW50065 (VDA 239-100). Pokud budeme brát ohled na mechanické hodnoty a chemické složení, tak jsou materiály
opravdu zaměnitelné. V minulosti bylo ve Škoda Auto dohodnuto, že všechny používané materiály v rámci budoucích
projektů budou specifikovány pouze dle normy VW50065.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Student splnil cíl zadání a přehledně vyhodnotil vliv rychlosti deformace na polohu FLC křivek.

Otázka 1:
Mezi tvářeným materiálem a lisovacím nářadím dochází během lisování k značnému tření a tím i k zvyšování
teploty. Co si student myslí o vlivu teploty na průběh tváření - rychlosti deformace a případně polohu FLC křivek?

Otázka 2:
Co znamená zkratka předpisu materiálu CR dle normy VW50065?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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